
Comune di Marciana
Provincia di Livorno

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 18 del 21/11/2024

OGGETTO: ALLERTA METEO ARANCIONE - GIOVEDI' 21 NOVEMBRE 2024 DALLE ORE 
18.00 FINO ALLE ORE 10.30 DI VENERDI' 22 NOVEMBRE 2024 
CHIUSURA PLESSI SCOLASTICI - CHIUSURA LUNGOMARE DI CHIESSI POMONTE E PA-
TRESI - STATO DI ALLERTA CADUTA ALBERI E CARICHI SOSPESI

IL SINDACO

CONSIDERATO che  in  data  21/11/2024  è  stato  emesso  un  avviso  di  criticità 
ARANCIONE, dalla sede operativa della Protezione Civile della Provincia di Livor-
no, che prevede una situazione di rischio per temporali forti e rischio idrogeologico 
per le Isole dell’Arcipelago, valevole dalle ore 18.00 del 21/11/2024 fino alle ore 
10.00 di Venerdì 22 Novembre 2024;

RILEVATO  che,  al  fine di  garantire  la  pubblica  incolumità,  si  ritiene  necessario 
provvedere, in via precauzionale, alla chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e gra-
do del Comune di Marciana, per la giornata di Venerdi 22 Novembre 2024 dalle ore 
08.00 fino alle ore 10.30;

ORDINANZA NR. 18 del 21/11/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO altresì che, per la tutela di cose e persone, risulta necessario inter-
dire alla circolazione di tutte le categorie di utenti, compresi i pedoni,  il lungomare di 
Chiessi, Pomonte e Patresi, particolarmente esposti alle mareggiate, dalle ore 18.00 di 
Giovedi 21+11+2024 fino alle ore 10 di Venerdi 22 Novembre 2024;

RITENUTO altresì opportuno invitare la popolazione a prestare la massima attenzio-
ne a potenziali cadute di alberi e carichi sospesi su tutto il territorio comunale per tut-
ta la durata dell’allerta meteo;

VISTO l’art. 12 comma 5 lettera a) del D. Lgs. 02/01/2018 n. 1 che affida al Sindaco 
la Responsabilità “dell’adozione di provvedimenti contigibili e urgenti di cui all’art. 
54 del D.Lgs, n 267/2000, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolu-
mità pubblica, anche sulla base delle valutazioni formulate dalla struttura di Protezio-
ne Civile… “;

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm e ii., 

ORDINA

1 La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado del Comune di Marciana, 
per la giornata di Venerdì 22 Novembre 2024 dalle ore 08.00 alle ore 10.30;

2 L’interdizione della circolazione di qualsiasi categoria di utenti – compresi i 
pedoni – dai lungomare di Chiessi – Pomonte – Patresi dalle ore 18.00 di Gio-
vedi 21 Novembre 2024 fino alle ore 10.00 di Venerdi 22 Novembre 2024

INVITA

La popolazione a prestare la massima attenzione alla potenziale caduta di alberi e ca-
richi sospesi su tutto il territorio comunale per tutta la durata dell’allerta meteo.

L'osservanza delle disposizioni del presente provvedimento diviene obbligatoria con 
decorrenza immediata, dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare quanto disposto con la 
presente Ordinanza.

INFORMA

Ordinanza n. 18 del 21/11/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



che avverso la presente Ordinanza può essere proposto ricorso al TAR Toscana, entro 
il termine di 60 giorni dalla sua pubblicazione o, in alternativa, ricorso Straordinario 
al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.

La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio online del sito istituzionale 
del Comune di Marciana. 

Copia del presente atto verrà  trasmessa alla Prefettura di Livorno, alla Stazione Cara-
binieri Marciana Marina e al Comando di Polizia Municipale, incaricato di assicurare 
il rispetto dell’esecuzione del presente provvedimento.

FIRMATO
IL SINDACO

BARBI SIMONE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Ordinanza n. 18 del 21/11/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


